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Tehnika olemus ja ülesanne.

O. Maddison

Enne teema käsitlemisele asumist tahaksin luua

teatud tagaseina, puudutades mõne üksiku sõnaga
tehnika arenemiskäigu tähtsamaid momente ürg-
ajast peale kuni tänapäevani.

š

Tehnika — looduse vallutamine, äravõitmine
— kuulub oma olemasolu eest võitleva inim-
konna esimeste tegevuste hulka inimsoo algpäevist
alates. Töö- ja sõjariist ühes tule tarvitamisega ise-

loomustavad ürgajainimest. Võitluses loomaga ja
ebasoodsa kliimaga tuli looduse poolt võitlemiseks

nii vähe varustatud inimene võitjaks ainult tehnika
abil.

Primitiivsest ürgtehnikast, millist tarvitas algu-
ses iga üksik inimene ainult oma isiklikes huves,
arenesid aastatuhandete jooksul mitmesugused kä-

sitööoskused, mida tolleaegsed käsitöölised tarvi-

tasid nii oma kui ka oma perekonna, oma sugu-

konna ja terve kogukonna huves. Need käsitööli-
sed kogusid ajajooksul kogemusi, andsid neid õpe-
tamise teel ja eeskuju kaudu edasi, meistrilt õpi-
poisile, ja säärasel viisil inimesed saavutasid oma

kehalise jõuu käeoskuse ja üldse vilumuse abil
väga kõrge otstarbekusega töötootmeid.

Vanimad kujutised Egüptuse ja Baabiloni temp-
lite jäänuseil annavad näiteid väga kõrgelt are-

nenud käsitöötehnikast. Meie näeme neil vank-

reid kodarrattail, aerude ja purjedega laevu, välja-
arenenud tööriistu, lihtsamaid töömasinaid; meie

näeme, kuidas orjade salgad veavad kolossaalseid

kujusid sellekohastel kelkudel vastavalt etteval-
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mistatud pindadel. Veel meie päevil seisavad Nii-
luse orus üldiselt puutumatutena püramiidid, kui

alg-aja võimsate tehniliste saavutiste tummad tun-

nistajad.
Vanaaja kultuurrahvad — greeklased ja room-

lased — arendasid päritud käsitööoskuslikku teh-
nikat ja viisid selle kõrgele õitsele. Nad valmista-

sid lihtsate abinõudega, kuid suure aja- ja inim-

jõu-kuluga suurepäraseid teoseid.

Nad ei tõusnud aga kõrgemale käsitööoskusli-
kust tehnikast, mis põhjeneb ainult kogemusil ja
lihtsamail kaalutlusil. Nad olid peamiselt empiiri-
kud. Neil puudus loodusteadus, mis põhjeneb loo-

dusnähtuste kausaalvahekorra, nende teineteisest

sõltuva seadusepärasuse tundmisel; neil puudusid
täpsed teadmised loodusseaduste kohta, millele
on rajatud praegusaegne tehniline looming.

Ehitiste püstitamiseks tarvitasid nad loomade ja
inimeste tööjõudu; viimaseid oli neil külluses ka-

sutada orjade näol.
Mõte, tarvitada loomade ja inimeste tööjõu

asemel looduse vägevaid jõude, et selle läbi tõsta

töö kvantiteeti ja kvaliteeti ja hoida kokku inim-

konna kallimat vara — aega —, oli neile täiesti

voõoras.

Nad arendasid tehnikat peamiselt esteetilises

suunas; kõik, mis loodi, pidi olema ilus. Selle
suuna teenistusse rakendasid nad oma peajõu, jät-
tes tahaplaanile tehnilise otstarbekohasuse.

Väga tabavaks näiteks ses mõttes on nende val-

gustusabinõud — lambid, mille vormide ilu on

jäänud tänapäevani ületamatuks. Tehnilises mõt-

tes aga seisid need väga madalal astmel: nad ku-

jutasid endast õliga täidetud nõusid lihtsa niidiku-

julise tahiga, valgust andsid vähe, suitsesid ja lõh-
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nasid halvasti. Põlemise reguleerimisele tsilindri ja
kohasema tahikuju abil ja põletamisõli parandami-
sele ei mõelnud vana käsitöömeister üldse.

Rahvasterändamine, mis hävitas Rooma maa-

ilmariigi, hävitas peagu täielikult ka antiikaegse
kultuuri. Langes käsitöö ja ühes sellega langesid
peagu täielikult ka unustusse käsitööoskus ja ko-

gemused.
Keskaja sajandite jooksul kiratseb tehnika pea-

gu kõigil aladel. :
Alles uusaeg, mis algas antiikkultuuri elustami-

sega, nn. renessansi tekkimisega, tõi ka tehnikasse

uut tõusu ja andis talle uusi arenemisvõimalusi.

Euroopa kultuurrahvaste vaimne elu näitas värs-

ket tõusu kogu ulatusel, kusjuures mainitud tõus

ei liikunud enam ainult vanus päritud rööpais,
vaid rajas omale selle kõrval uusi teid.

Vana antiikaja vaimsete teaduste alusel kooli-

tatud uueaja inimene pööras oma tähelepanu vana

greeklaste ja roomlaste poolt peagu tähelepane-
mata jäetud looduse uurimisele. Tekkis midagi
päris uut — loodusteadus. =

Saavutatud teadmised ja tunnetused leidsid

võrdlemisi lühikese aja järele rakendamist tehni-

kas. Käsitööoskusliku tehnika kõrval arenes tea-

duslik tehnika, s. o. tehnika, mis on rajatud loo-

dusteadusele.
Alles nüüd tekkis võimalus äratada aineis uinu-

vaid omadusi, et neid kavakindlalt kasutada; al-

les nüüd tekkis võimalus rakendada tööle mõju-
misviisilt tuntud loodusjõude, mis ületasid nii

kvantiteedilt kui ka kvaliteedilt ristiusu leviku ta-
gajärjel põhimõtteliselt kaotatud orjade tööjõu.

Vana Rooma kultuuri pinnal — Itaalias — al-

gas uus tehnika oma võidukäiku. ;
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XYV-da sajandi pöördel teotses Itaalias L e o-

nardo da Vinci samaaegselt kunstnikuna,
teadlasena ja leiutusrikka tehnikuna.

XVilll-da sajandi esimeste aastakümnete jooksul
Galileo Galilei pani aluse teaduslikule
mehaanikale. Ühe inimea võrra hiljem Ne wton

lõpetas selle teadusehoone.

1764. aastal konstrueeris Jam es Watt au-

rumasina;, 1829: a. Stephenson veduri,
1867. a. Siemens dünamomasina, peale seda

kui XVIII-da sajandi pöördel V olta oli sünnita-

nud esimest korda kunstlikult elektrivoolu.
Mõni aeg enne seda juhiti keemia areng uusisse

rööpaisse Lavoisier teaduslike töödega.
Lühikese aja jooksul, mis on möödunud loo-

dusteaduste rakendamise algusest tehnikas, on vii-

mane arenenud kiirendatud viisil ning saavutanud

ettenähtamatuid tagajärgi. Mainiksin sel puhul
vaid hiiglasaavutisi inimkonda tuhandeid aastaid

igatsusega köitnud lennuprobleemi alal.
Tehnika on täiesti muutnud ja ümber korralda-

nud nii üksiku inimese, kui ka terve ühiskonna,
kogu inimkonna elu. Iga aasta toob uusi edusam-

me ja nagu selgub järgnevast, ei ole tehnika are-

nemisvõimaluste lõppu üldse olemas.

Olles lühidalt esile toonud tehnika arenemis-

käigu ajaloolise tagaseina, asun oma teema käsit-
lemisele.

Kõige pealt püüame jõuda selgusele: mis

on JLehnikad? Milline on lehnika
olemus?

Mis on näiteks telliskivivabrikus, veduris, len-

nukis, raadioaparaadis, röntgenitorus, rehepeksu-
masinas jne. ühist, mida me nimetame Tehnikaks?

Loetletud esemete, nagu üldiselt kõigi tehnika
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esemete ja toodete puhul on tegemist kolme tegu-

riga.
Kõige pealt loodusliku teguriga: kunagi pole

tehnika vastuolus loodusseadusiga. Tehnika tähen-
dab alati loodusseaduste piinlikku täitmist. Sellest

aga ei plisa, kuna loodus ise täidab samuti loodus-
seadusi, kuid pole seejuures kunagi suuteline val-

mistama näiteks veerevat ratast.

On selge, et siin peab kaasa mõjuma veel tei-
sigi tegureid ja et need tegurid võivad olla ainult

inimese vaimuvallast. Kuid ainult loodusseadused
ja inimese vaimujõud koos ka veel ei iseloomusta
küllaldaselt tehnikat. Näiteks mingi jalutuskäik te-

kib samuti inimese vaimutegevuse tagajärjel ja on

samuti täiesti kooskõlas loodusseadusiga, kuid siin

ei ole siiski veel tehnikat.

Üks on siiski juba kindel, nimelt, et loodussea-
duslikkus ja inimese vaim astuvad tehnikas ükstei-

sega lähimasse kontakti. Püüan selgitada, selle

allakriipsutatult vajaliku inimliku teguri tähendust
tehnilises olus.

Oletame, et oleme täiesti juhuslikult leidnud

maapõue kaevamisel mingisuguse omapärase vor-

miga kivi. Tekib kahtlus, millega on siin tegemist:
kas mingi tööriistaga kiviajast või on leitud kivi

oma omapärase kuju võtnud murenemise ja hõõr-

dumise tagajärjel pikema aja vältel?

Et näiteks jalgratas on tehnika ja mitte looduse
produkt, selles oleme kindlad, ilma et oleks vaja
rakendada mingit mõõdupuud — kriteeriumi —

jalgratta tehnika valda kuuluvuse selgitamiseks.
Kiviajast päritoleva kivi puhul tuleb aga mainitud
küsimuse selgitamiseks otsida sellekohast tunde-

märki — kriteeriumi.

Mis on siin kriteeriumiks?
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Vormimuut, töödeldus omaette ei ole veel sää-

raseks kriteeriumiks, kuna ka loodus ise loob sa-

geli väga omapäraseid kujundeid; näiteks jõevool
töötleb kive ja vormib nende pindu.

Tundemärgiks — kriteeriumiks — on teatud

ettemääratud otstarbega, teatud sihiga — eesmär-

giga — töödeldus. Kui on selgitatud töödelduse

otstarve, on ka küsimus otsustavalt lahendatud.

Seega tehnilist eset iseloomustavad kolm tegu-

rit on järgmised: loodusseaduslikkus, töödeldus

ja eesmärk või otstarve. Tähendatud tegurite ühi-

ne esinemine esemes ainult võimaldab otsustada

kas ese kuulub tehnika valda. -

Mainitud kolm tundemärki võimaldavad meile

küll määrata üksikute esemete kuuluvuse tehnika
valda, kuid tehnika olemus pole sellega veel täiel

määral valgustatud, vaid ainult puudutatud.
Kõige hõlpsamini on võimalik tutvuda tehnika

olemusega, kui vaadelda tehnika tootme saamis-

käiku ja jälgida ta edasist olelemislugu, mis algab
tehnilise tootme lahkumisega oma loojast ja ta

tungimisega ümbritsevasse maailma — loodusse.
Asudes ühe või teise tehnilise ülesande lahenda-

misele, see tähendab, ühe või teise eesmärgi saa-

vutamisele, tuleb jõuda esijoones selgusele, kas
tehnikale esitatud ülesanne — eesmärk — on üle-

pea lahendatav ja saavutatav loodusseaduste ko-

haselt ja kas tarvitusele võetud abinõud on koha-
sed ning küllaldased ettenähtud eesmärgi saavuta-

miseks? :
Sellest järgneb, et leiutaja, olles varustatud põh-

jalike teadmisiga loodusseaduslikkuse ja tal tarvi-

tada olevate materjalide omaduste üle, otsib sün-

teesi loodusseaduslikkuse ja ülesseatud eesmärgi
vahel.
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Sel puhul tuleb eriliselt alla kriipsutada seda as-

jaolu, et loodusseadusist olenevad eeldused lase-

vad end kohaldada. sünteesi saavutamiseks üles-
seatud eesmärkidega peagu alati vaid vaevarik-
kalt, vahest koguni üliraskelt.

Kui aga õnnestub ettevõetud süntees viia llõ-

pule, s. o. saavutada ettenähtud lõppeesmärki, siis

säärane lõppeesmärgi teostumine on alati seotud

üllatava momendiga, päris uue teguri tekkimisega.
Üllatav moment seisneb selles, et sünteesiks tarvi-

tatud materjalides kehastatud loodusseaduste
kombinatsioon ei anna tulemusena üksikute tar-

vitatud materjalide omaduste summat, vaid hoo-

pis midagi rohkemat.

Sünteesi lõpuleviimisega on midagi uut juurde
tulnud, on tekkinud uus, üllatav kvaliteet:

Säärast lõpuleviidud sünteesi üllatava tulemu-

sega nimetatakse leiutiseks.

Pean tähendama, et tehnika tuumaks on just
leiutamine, kuna harilikud tööstustehnilised prot-
sessid kujutavad endast varem tehtud leiutiste pal-
jundamist teatud menetluste abil.

Olgu mööda minnes tähendatud, et on ka ole-

mas suur hulk tehnilisi ülesandeid — eesmärke —,

milliseid võib lahendada seks tarvitatavate ele-

mentide omaduste summeerimise teel, kusjuures
iseenesest mõistetavalt jääb ära üllatuse moment,

milline iseloomustab just leiutamise protsessi.
Toon mõned näited asja valgustamiseks.
Olgu näiteks vaja konstrueerida mingit tala.

Nagu teada, ei sünnita tala arvutamine ettemäära-

tud koormise ja tarvitatava materjali omadusi ise-

loomustavate konstantide kohaselt mingit raskust,
kuna tala mõõtmed on lihtsõltuvuses eesmärgist
ja materjali konstantidest.
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- Hoopis teine asi on, kui ülesanne seisneb näi-

teks selles, et üle kanda mootorijõud auto mõle-

male tagumisele rattale sääraselt, et tee kõverikes

välisratas jookseks automaatselt kiiremini siserat-

tast. Lihtsa summeerimise printsiibile rajatud kaa-

lutlused, mis olid küllaldased eelmise ülesande la-

hendamiseks, ei vii sihile, on vaja sünteesi.

Viimane ülesanne on geniaalselt lahendatud nn.

diferentsiaali leiutamisega, kusjuures üllatava mo-

mendi põhjustajaks on teatav näiliselt väga lihtis

hammasrataste ja võllide kombinatsioon. .
Tehnilise tegevuse eesmärgiks ei ole igakord

mingi .ese; selleks võib olla ka menetlus — prot-

sess —, näiteks kivisöest või põlevkivist vedelate
kütteainete saavutamine. j

Henry Ford -on teinud autode ehitamise

alal hulk leiutusi, kuid ta tähtsaim leiutus puudu-
tab just autode valmistamise meetodit: tema poolt
leiutatud liikuv lint. :

Väheste sammudega oleme välja jõudnud teh-
nika olemusele, mida võiksime sõnastada vahest
ehk järgmiselt:,tehnika tähendab näh-

tava lLlooduse rikastamist üüke

kvaliteetidega varustatud eseme-
te ja protsesside poolest varem

ülesseatud eesmärgi saavutami-

seks loodusseaduslikkuse võima-

lusilekohastatud elementideva-
liku ja -kombinatsiooni-süntee
s 1 .teel= j

Olles varustatud uute kvaliteetidega, tehnilised

tootmed evivad seetõttu omapärast seaduslikkust

ja vägevat kõikehaaravat võimu. Seda, mis teh-

nilised tootmed endaga nähtavasse loodusse kaasa

toovad, pole seal varem olnud:ja see ei kao sealt
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enam kunagi: see on vägevam kui inimese võim

ja ükski inimene ei pääse uue võimu mõjutustest.

Näiteks, peale seda kui James Watt oli

leiutanud aurumasina — kineetilise jõuallika —,

lahkus see temast meid ümbritsevasse loodusse,
seda rikastades uue kvaliteediga.

Sest ajast peale on aurumasin meid ümbritse-

vat maailma täiesti muutnud, on majanduse, selle
ulatuse ja intensiivsuse mitmekordistanud ja ühes

sellega loonud elamisvõimalused miljonitele ini-

mestele, kelle toitmiseks vaevalt oleks leidunud
võimalusi endistel primitiivsetel naturaalmajandu-
sele põhjenevatel aegadel.

Miljonid inimesi leiavad oma igapäevast leiba

nii tehnika enese alal, kui ka teistel aladel, kuhu
tehnika tungib, oma olemusega neid alasid laien-
dades ja arendades.

Kuna aga inimese hing on ärarippuv inimese

töö iseloomust, siis tungib paratamatult inimeste

hingedesse midagi tehnilise tootme olemusest,
muudab inimeste hingelaadi, nende suhtumist ümb-

russe; ja seetõttu on inimesed tänapäeval teised,
kui nad olid seda varem. Tehnilisis esemeis peituv
võim, olles haaranud inimesi, harib neid, kujun-
dab nende intellekti ja iseloomu, õpetab neid dist-

siplineeritult mõtlema ja organiseeritult teotsema.

Oleks täiesti absurdne arvata, et James
W a:tt oli sellistest tulemustest varem teadlik või

et ta sarnast uut olukorda koguni plaanikindlalt
tekitas. ;

Siin on tegemist täiesti uue, minu poolt juba
eespool mainitud teguriga, mis asub väljaspool
leiutajat ja tema poolt ülesseatud eesmärke, väl-

jaspool töötlust, väljaspool looduslikkust; ja seal-

juures on see siiski tihedaimalt seotud kõigi kolme
viimastena loetletud teguritega.
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See uus tegur, mida võib iseloomustada kui mi-

dagi transtsendentset, kui midagi, mis, olles lahu-

tatud algallikaist, siiski edasi töötab oma enda sea-

duslikkusega, inimesi sundides, maailma kujunda-
des — see tegur on peidetud tehnika sügavaimas
olemuses ning oleneb leiutise uuest kvaliteedist.

Tuleb tähendada, et igale ühemõttelisele teh-
nika probleemile vastab ainult üks parim lahen-
dus. Ühele ja samale eesmärgile vastav konstrukt-

sioonide ja meetodite näiline mitmekesisus on se-

letatav asjaoludega, et ülesseatud eesmärgid ei ole

sedavõrd ühemõttelised, nagu see vast esialgu
paistab, ja et seni leitud lahendused ei ole veel

täiuslikud — ideaalsed.
Kui teatava konstruktisooni kohta kindlaks

määrata ühtlustatud eesmärk või otstarve, siis ei

ole kahtlust, et ka lahenduste arv tuntavalt vähe-

neb. Püüded selles suunas on tehnikas olemas:
mitmes riigis ettevõetud tootmete tüpiseerimine
ja normaliseerimine taotleb just eesmärkide ja
abinõude arvu vähendust.

Seda mõtet lõpuni arendades jõuame veendu-

musele, et täiesti äratuntud ja seega täiesti piiratud
ühemõittelisele eesmärgile vastab ainult üks parim,
niiütelda ideaalne lahendus. Säärane kõigi võima-

like ühemõtteliste tehniliste probleemide parimate
lahenduste ainsus tähendab paratamatult, et pa-
rimad lahendused on niiütelda valmis olekuss —

potentsis — juba olemas, on juba ette määratud.
Leiutamine seisab seega ettemääratud parimate

lahenduste avastamises, nendega kohtamises ja
nende realiseerimises. Kõik olevad lahenduste va-

riatsioonid tähendavad seega ainult teelolemist,
assümptootilist lähenemist ideaalseile lahendusile.

Kui leiutaja on tabanud tema poolt ülesseatud
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probleemi ühemõttelisuse, siis tuleb temal vaid kii-

rete sammudega läheneda ettemääratud ühemõt-

telisele ideaalsele lahendusele.
Sellest aga järgneb, et me töötame uute tehni-

liste probleemide lahendamisel kellegi poolt juba
varem määratud kindla plaani kohaselt.

Kuna parima, ideaalse lahenduse ettemääratud

ühemõttelisus on kehtiv kõigi tehnikas võimalike
probleemide kohta, siis üldiselt tehnika tähendab
loomise jätkamist teatud kindla kõigi aegade koh-

ta kehtiva plaani kohaselt ja leiutamine — selle

plaaniga kohtamist.
Selle ülivägeva asjaolu väljendamiseks mina ei

leia kohasemat avaldist kui järgmine:
»Meie kohtame tehnikas Loojat,

kes kasutab ijnimese vaimu Oma

joomingu jaätkamiseks.“
Nagu ma juba tähendasin, toob tehnika oma

esindajate vaimse tegevuse kaudu kusagil peidus
olevad ettemääratud kujundid nende potentsiaal-
sest valmisolekust meid ümbritseva nähtava loo-

duse tõelikkusse, sellega pidevalt rikastades näh-

tavat loodust.

Siin me. seisame tehnika transtsendentse ole-

muse ees. ;
Loomisraamatu igivanad sõnad:
»Tehkem inimese eneste näo jä-

rele eneste sarnaseks“ kerkivad üles

uues valguses ning omavad uue mõiste.

Kui süveneda küsimusse, millised tehnilised
probleemid on üldse lahendatavad piiramatul aja-
vältusel, siis jõuame paratamatult välja üldprob-
leemile, kuidas jätkata loodu edasiehitamist.

Vastus haaraks sügavaimaid probleeme ja tä-
hendaks loomise jätkamiskäigu enneaegset avasta-

mist.
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Säärased küsimused nagu teiste tähtede maa-
ilmade äravõitmine, s. o. lennuprobleem maailma-

ruumis, jõuavad siiski fantaasia- ja unistusevallast
lähemale täpsete kaalutluste võimalusile.

Äoonide, aastatuhandete tähendus esineb uues

valguses. See, mis meile seni oli paistnud täitumi-

seks, osutub vaid ettevalmistuseks. Meie osutume

suutelisteks ette ära tundma osa Looja plaanist,
inimkonna ülesandest ja ta saatusest kauges tule-

vikus.

V eel mrtte haaratavard võrme

omandanud. kuid loomisseaduseur

ea kindlustatudija juba aoone

kestnud olemise sügavusist kut-

sub meid Looja osavõtma loomise
jaätkamisest.“

Maailma ja inimkonna eluavaldiste vaatlusel

omas sügavaimas teadvuses Immanuel Kant

avastas kolm üksteisest eraldatavat valdkonda —

riiki.

K anti esimene valdkond — riik haarab loo-

dusseaduslikkust maailma sündmuskäigus. Teise

riigi K ant avastas eetikas, s. o. kõlblusseaduses,
mis kujutab inimese elus kõikvõimsat tingimuste-
tut — kategoorilist — imperatiivi, mis määrab
sihi inimese tahtmisele. K anti kolmas riik käsi-

tab esteetikat ja otstarbekohasust.
K anti kolmes riigis me ei leia midagi inimese

otstarbepärase realiseerimistegevuse, s. o. tehnika
üle. Et tehnikast avaneb uus tee maailma äratund-

misele, see ei kerkinud tol ajal veel Kanti mõt-

lemissfääri. Ka edasine ta kolmanda riigi välja-
arendamine ei aitaks: Kanti maailma kolmik-

jaotusest ei piisa enam; tema kolmele riigile lisan-
dub praegusel ajal neljas riik, milleks osutub rea-
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liseeritavate, potentsis — valmisolekus — olevate

ning ühemõtteliselt ettemääratud tehniliste ideede
parimate lahenduste riik. : :

See riik osutub piiramatult suureks ja vägevaks:
Neljanda riigi kujundite vägevaks tunnuseks on

nende võimuküllus, millele olen juba tähelepanu
juhtinud aurumasina leiutamist mainides. Igakord,
kui leiutaja toob neljanda riigi kujundid potentsist
üle meid ümbritsevasse nähtavasse loodusse, avab

ta seega väravad, mille kaudu meie ümbrusse voo-

lab uus loodusseaduste kindlusega. edasimõjuv
võim.

Neljanda, s. o. ühemõtteliselt ettemääratud ning
realiseeritavate tehniliste ideede parimate lahen-

duste riigi olemasolu on vägeva, meeleolukindlus-
tava ja lootustäratava tähtsusega — väljavaatega
— eriti just väikeste riikide ning rahvaste suhtes,
kes ei ole rikkad looduslike maapõuevarade ja
jõuallikate poolest, milliste hulka kuulub ka meie

kodumaa ja kuuluvad meie lähemad naabridki,
Soome ja Läti. ;

Iga maa saadab maailmaturule seda, mille poo-
lest ta on üleolekus, võrreldes teiste maadega. See

väide on kehtiv meiegi kohta. Kuna aga teised
maad omavad võrreldes meiega paremaid toor-

aineid, siis tuleb meil mahutada oma saadustesse,
aparaatidesse, masinatesse, keemiaproduktidesse
rohkem vaimset ollust — intellekti —, meeles pi-
dades, et ainult saadustesse peidetud vaimukülluause
tõttu ostaks välismaa meilt ja et tehnika, tähenda-
des vaimse intellekti võitu tõrkuva mateeria üle,
evib väärtust ainult sel määral, kuivõrd täiuslik on

intellekti võit mateeria üle.

Sellest aga järgneb: selleks, et olla võistlusvõi-
meliseks teiste maadega, meil tuleb püüda tõsta
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võimalikult kõrgele oma kultuurilist ja intellek-
tuaalset taset. Ainult kõrge kultuuriline tase, sü-

vendatult väljaarenenud intellekt ühes neljanda
riigi ühemõtteliselt ettemääratud tehniliste ideede

parimate Jlahenduste olemasolemine kindlus-
tab meie kodumaale väärilise koha teiste kultuur-

rahvaste peres.

Nende väidete tõenduseks luban endal tuua

kaks veenvat näidet.

Kõigepealt Taani.
Taani on meil seni valitsevate ettekujutuste ko-

haselt puht-põllumajanduslik riik, mis nagu meiegi
ekspordib võid, juustu, mune, peekonit.

Olgugi et põllumajandus Taanis on rajatud täie-

likult tööstuslikele pritsiibele, oleme jätnud Taanit
käsitledes niiütelda kahesilma vahele Taani suure-

jooneliselt väljaarendamisel oleva masinatööstuse

ja Taani intellekti ettevõtlikkuse, mis ulatub üle

kogu maailma, haarates oma tegevusega peagu

kõiki riike. Nagu teada, on Taani ettevõtlikkus
ulatunud meiegi kodumaale raudteede ja sildade

ehitamise alal.
1933. a. Skandinaavia riikide poolt korralda-

tud ülemaailmse osalise jõukonverentsi puhul oli

minul juhus tutvuda Taani masinatööstusega. Vist

jatkub, kui ma sel puhul tähendan, et Kopenhaa-
geni linna elektrijaamas olid üles seatud Taani
enda ehitatud, tollajal maailma suurimad diisel-

mootorid, et Taanis laevad ja rongid teatavatel

liinidel liiguvad Taani enda ehitatud diiselmooto-

ritega. Taanis, nagu teada, ei leidu ei rauda ega

kivisütt, kuid kõrge kvaliteediga masinatööstus on

Taanis sellest hoolimata hiilgavalt välja arenemas

Taani kultuuri ja intellekti kõrge taseme kui ka

Taani suure ettevõtlikkuse tõttu.
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Teiseks näiteks on Šveits.
Šveits püsib küll osalt turismist, kuid sellest üksi

ei piisaks kaugeltki, nagu seda on näidanud nn.

maailmamajanduse kriisiaastad, kus Šveitsi sisse-

tulekud turismist olid langenud katastroofiliselt.

Nagu Taaniski on Šveitsis suurejooneliselt arene-

nud kõrge kvaliteediga masinatööstus (nii kellade-

ja täpsete mõõduriistade kui ka elektri-, jõu- ja
töömasinate tööstus). Näiteks on praegusel hetkel

Šveitsis Örlikoni masinatehases ehitamisel maa-

ilma võimsaim elektrivedur, mis hakkab liikuma
Euroopa raskeimal teeosal Gotthardi liinil.

Me näeme, et ainult Šveitsi kõrge kultuuriline

ja intellektuaalne tase võimaldab tal edukalt võis-

telda teiste maade saadusiga.
Veel üks näide.

Nagu teada, Rootsi on koorelahutajate — se-

paraatorite-leiutusemaa, kes kuni viimase ajani ka-

sutas oma monopolistlikku seisukohta sel alal.
Kui imelik see ka ei ole, meie lähem põhjanaa-

ber — Soome — ekspordib praegusel ajal oma

valmistatud separaatoreid suure]l määral just
Rootsi.

Väga üllatav, kuid seejuures väga õpetlik näide.
Olen püüdnud näidata teed, millist tuleks meil-

gi käia: võimalikult kõrge kultuurilise ja intelek-

tuaalse taseme saavutamine olgu meie kindel püüe
praegusel hetkel ja tulevikuski. Eesti rahva ette-

võtlikkuses, ta tubliduses ja visaduses ei tohiks
olla kahtlust. ;

Kõik see nõuab iseenesest mõista mõnda aega.

Suurima tänutundega tuleb tunnustada, et kõrge-
malt poolt ongi juba ette võetud mõningaid otsus-

tavaid samme ses suunas. Likvideeritud Tallinna

Tehnikumi(1920. a. põhikiri) ja Tartu Ülikooli
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suletud Tehnikateaduskonna varemetel on õitse-

ma kerkimas Tallinna Tehnikaülikool. On asuta-

tud Loodusvarade Instituut, Eesti Teaduste Aka-
deemia, on loodud rida teisigi instituute ja komi-

teesid, mille ülesandeks on uurida Eesti maapõues
peituvaid loodusvarasid ja näidata teid nende ka-

sustamiseks meie kodumaa hüvanguks ja õilista-

miseks.

Ühenduses eespool piiritletud tehnika olemu-

sega tahaksin peatuda järgmise põhimõttelise küsi-

muse juures.

Laialdased ringkonnad on arvamisel, et tehnika
olevat eetiliselt ükskõikne, indiferentne, ja püüa-
vad oma arvamust põhjendada selle seigaga, et

tehnilist loomingut võib tarvitada igasuguseks ots-

tarbeks: nii õilsaks kui ka kurjaks. Ei või salata,
et tehnilisi tootmeid tarvitatakse mitmesuguseiks
otstarbeiks: nii mürk kui ka arstirohi, nii hävita-

mis- kui ka abistamisabinõud on kahtlemata teh-

nika tootmed.

Mida see tähendab? Vist ainult seda, et ini-

mene, olles mõjutatud mingisugusest väljaspool
tehnikat seisvast imperatiivist nagu võimuahnitse-
misest või omakasupüüdmisest, ei peatu tehnika
õilsate väravate ees, vaid tarvitab tehnikas olele-
vaid võimalusi kurjasti oma egoistliku eesmärgi
saavutamiseks. Ei peatu ju inimesed seaduslikugi
korra väravate ees, kuid keegi ei mõtlegi tunnis-

tada seadusliku korra olemust indiferentseks ainult

seepärast, et on olemas kuritegevuse nähtused.

Tehnika ei püüa kunagi tõendada, et ta on ole-

mas vaid enda pärast, nagu seda sageli teevad tea-

dus ja kunst. Tehnika otsib endale niiütelda kuul-

sust ja au üksi mõjusas teenimises inimkonna hü-
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vanguks ja ta rahuldamiseks, vabastades kõige-
pealt inimkonda teda alandavast füüsilisest tööst

ja luues laialdasi võimalusi inimestes peituvate
vaimsete jõudude, inimeste intellekti arenemiseks.

Igast tehnika tootmest peegeldub meile vastu

tasse peidetud tehnikale pühendunud inimese truu-

dusevaim, inimesi abistamise soov, ta tahe ligimest
teenida.

K anti kategoorilisele eetilisele imperatiivile
vastab tehnikas sama valjusega kehtiv tehnilise

leiutamise, ligimese teenimise, ta abistamise impe-
ratilv.

Selles teenimise ja loomise tungis mitte üksiku

inimese või kitsa ringkonna, vaid kogu ühiskonna,
rahva, kogu inimkonna hüvangu edendamiseks
seisnebki tehnika suur pedagoogiline, ta eriti sü-

gav eetiline ja sotsioloogiline tähtsus.

Ühele ülitähtsale asjaolule tuleks veel tähele-

panu juhtida.
Nii tehnilise tootme valmimisel kui ka hiljem,

kui see asub juba inimkonna teenistuses, on tehni-

kas kogu aeg valvel piiramata valjusega nähta-

matu Kõrgeim Võim, keda Goethe nimetab oma

,»Faust'is'* maailmavaimuks. See Kõrgeim Võim

ei andesta tehnikas ühtki viga. Ei ole tehnikale

püheridunud inimene kõige oma hingega ja püüe-
tega oma töö juures; teeb ta vähimaidki kontses-

sioone kas oma nõrkusele või omakasupüüdlikule
ahnitsemisele, siis ei õnnestu töö ja selle tagajär-
jed võivad olla väga ebameeldivad, koguni katast-
roofilised.

Sel viisil õpib tehnikale pühenduv inimene juba
noorest east peale tundma, et tuleb olla ennastsal-

gavalt truu oma tegevusele, täiesti unustades seal-

juures iseenese kitsad huvid.
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Olen väljajõudnud oma mõtteavaldusiga prae-

gusaja aktuaalseimale küsimusele, nimelt: m:s-
suguses vahekorras peaksid ole-

ma Tehnika ja Majandus Tehnika
olemuse vaatekohalt.

Tehnika, olles majanduse sisu, on tikedaimalt
seotud majandusega.

Väljudes talle omasest ühiskonna, rahva ja
kogu inimkonna teenimis-aatest, tehnika vajab
majandust jinimkonna vajaduste selgitamiseks,
oma neljandast riigist realiseeritavate kvaliteetide

levitamiseks, inimkonna õiglaste vajaduste rahul-

damiseks, inimkonna hüvangu ja õilistamise kind-
lustamiseks. :

Milline inimkonna kahest mainitud tegevusest

peab etendama seejuures juhtivat osa: kas Teh-
nika või Majandus?

Selle küsimuse ümber kestavad praegugi veel

ägedad vaidlused, kuid ei tohiks olla enam kau-

gel see hetk, mil Tehnika vastuvaieldamatult pää-
seb temale kuuluvale juhtivale kohale.

Tehnika on seni talle pandud ülesanded täit-

nud hiilgavalt ja ettenähtamatus külluses. Kuid

tehnika tulemuste ja tehnikainimeste õiglasele hin-

damisele jõudmiseni läheb inimkonna praegusel
arenemisastmel küll veel mõnda aega. Pole-kaht-

lust, et selline õiglane hindamine tuleb sama kind-

lusega, nagu paratamatult muutuvad ajalooks üle-
elatud ühiskondlikud vahekorrad-seadused. Meile,
tehnika esindajaile, jääb seejuures ülesandeks ette-

valmistada pinda Tehnika õiglaseks hindamiseks
sel teel, et loome oma tegevusele vajaliku filosoo-

filis-ilmavaatelise aluse. —

Olles kui tehnik sügavaimalt veendunud Looja
poolt Tehnikale määratud ülesannete lunastavas
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olemuses, lubaksin endale kujutada ideaalset teh-

nilis-majanduslikku riigikorrastust tehnika ülesan-
nete vaatekohalt üldjoontes vahest järgmiselt.

Oletame, et tehniline mõtlemisviis on läbi löö-

nud mõne riigi avalikus arvamises ja on leidnud

tähendatud riigi riiklikus elus kohast avaldust,
ühesõnaga-oletame, et selles ettekujutatavas riigis
on loodud tehnika keskasutis-ministeerium.

Kuidas kujuneks säärase tehnikaministeeriumi
vaatekohalt tolle ettekujutatava riigi edaspidine
majanduslik -ülesehitamine?

Oletame, et mainitud riik omab raudteid, maan-

teid ja veeteid, et ka õhk on muutunud teeks.

Oletame edasi, et selles riigis leidub laias ulatu-

ses energia-allikaid: põletiselademeid, turbarabu,
koski. Pealeselle riik omagu põlde, heinamaid ja
metsi. Riigi elanikud olgu mitmesuguse tegutse-
mis- ja teenimiskõlblikkusega. Riik omagu füüsi-
ka-, keemia- ja igasuguseid tehnilisi laboratoo-

riume ja uurimisinstituute. Lõpuks tähendatud rii-

gis olgu vabrikuid mitmesugustel tehnilistel ala-

del, olgu olemas suur inseneridepere. j
Tehnikaministeeriumi seisukohalt võiks vaadata

kõigele sellele kui ühisele tehnilisele ettevõttele

suure arvu osakondadega, hulgaliste võimalustega
ja väga mitmekesise produktsiooniga.

Olles heatahtlikuks ja hoolitsevaks juhiks ette-

võttele ~Ettekujutatav riik“, mis kavatseb võistel-

da maailmaturul ettevõttega ~Välismaa“* ja samal

ajal rahuldada tarvilisel määral ka oma sisemaa

eluvajadusi, säärasel tehnikaministeeriumil tuleks

riigi majanduslikul ülesehitamisel. pidevalt ja süs-

temaatiliselt lahendada kolme järgmisi küsimusi:

Esiteks: Mida vajab , Ettekujutatav riik*

ja mida vajab ~ Välismaa“', teiste sõnadega tuleks
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süstemaatiliselt ja pidevalt selgitada, millised on

tegelikud, s. o. reaalsed ja ühes sellega ka vist

kokkuhoidlikemad vajadused?
T eiseks: Millised on tähendatud vajaduste

võimalikud ja kohaseimad lahendused?
Kolmandaks: Millised meetodid on ots-

tarbekohaseimad tähendatud lahenduste saavuta-

miseks?
Kui tehnikaministeeriumi tehniline tegevus toi-

mub kindla plaani kohaselt, mille ainsaks sihiks

on
,Ettekujutatava riigi *kodanike heakäekäik ja

hüvang, siis sellega peaks olema loodud kõik eel-

dused, et oleks kindlustatud nii üksikule kodani-
kule kui ka-kogu rahvale rahulik hiilgavale tõu-

sule ja ennenähtamatule õitsengule viiv elukäik.

Kaähjuks peab tunnistama, et inimkond seni ei

ole veel välja jõudnud säärasele ideaalsele majan-
duslikule korrale.

Selle põhjuseks on rahvaste ajalooliselt mõju-
tatud omasugune kultuurne ja poliitiline areng

ühenduses praegu kehtiva liberalistliku erakapita-
lil põhjeneva eramajandusega.

Olgu tähendatud, et olenevalt lähemast eesmär-

gist, mida taotleb majandus, võiks kõnelda kahest

majanduse üldvormist, niiütelda kahest majandu-
sest.

Kõigepealt minu poolt kirjeldatud ideaalse teh-

nilis-majandusliku korrastusega kooskõlas olevast

majandusest selle õilsaimas mõttes, kus esiplaanil
seisavad rahva ja riigi majanduslikud vajadused
ja huvid; selline majandus oleks täiesti kooskõlas
tehnika õilsa ülesandega: teenida ühiskonda, inim-

konda selle üldhuvide ning üldtarvete rahuldami-
sel. Seda majandust võiks vahest nimetada ühest

keskusest reguleeritavaks plaanimajanduseks. See-
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juures tuleb tähendada, et sellise majanduskorra
juures majandamiseks vajalikud abinõud, eriti te-

gevuskapital, on riigi omad.

Praegusel kapitalistlikul ajajärgul esineb riigi
majanduselus peamiselt erakapitalile rajatud nn.

vaba ehk liberalistlik üldplaanita eramajandus,
mis, olles tegelikult haaranud tehnika oma võimu-

piirkonda, on seda seni kasutanud ainult oma tu-

lutoovuse otstarbel.
Tuleb tähendada, et eramajanduse eesmärgiks

on saavutada oma tegevusega võimalikult suurt ra-

halist tulu. Tarvitatavate tööviiside — meeto-

dite — tehniline väärtus ja valmistatavate toot-

mete headus on eramajandusele ainult sedavõrd

tähtsad, kuivõrd selle läbi on võimalik tõsta ra-

halist puhaskasu. S
Kahe kirjeldatud niiütelda äärmise tendentsiga

majandusliku printsiibi kõrval esineb nüüdisajal
veel vahepealseid majandusvorme.

Neist vahepealseist majandusvormest tahaksin
esile tõsta üht, mida, nagu seda on näidanud se-

nised kogemused, võiks üldiselt lugeda vastuvõe-

tavaks tehnika seisukohalt kui ülemineku-majan-
dusvormi praegusest kapitalistlikust ajajärgust.

See majandusvorm kasutab oma tegevusel küll

erakapitale, kuid evib sealjuures võrdlemisi suurel

määral just neid paremusi, millised iseloomusta-
vad varem kirjeldatud õilsat, inimkonda teenivat
plaanimajandust, ja kujutab endast seega teatud

ülemineku-majandusvormi erakapitalile rajatud
anarhistliku iseloomuga vabast, liberalistlikust era-

majandusest õilsamale majanduskorrale, mille

ülesandeks, nagu eespool on tähendatud, on tee-

nida ühiskonda, inimkonda selle üldtarvete rahul-

damiseks.
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Sellise majanduseprintsiibi teostajaks on nn.

ettevõtja selle sõna õilsamas mõttes, mitte

kapitalist oma eriliselt esile kerkiva kasupüüdliku
mentaliteediga. .

Tähendatud vahepealse majandusvormi juures
on seatud vankumatu printsiibina esikohale rah-
vast, inimkonda teenimise aade, mitte kasupüüd-
mine, mis on liberalistlikku eramajandust iseloo-

mustavaks tunnusmärgiks.
Säärase majandusvormiga tööstuslikud ettevõt-

ted on seni olnud teerajajaiks nii majandamisel
üldse kui ka tootmete produtseerimisel ja nende

levitamisel. i
Tööstuse au ja hea nimi on olnud ergutajaiks

kõrge kvaliteediga tootmete saavutamiseks, kuna

rahaline tulu — kasu — on seejuures osutunud

vaid tasuks inimkonna teenimise eest.

Sääraste ettevõtjate tüübilisemaid esindajaid
olid Saksamaa enne-maailmasõjaaegsed suurtöös-

turid nagu Verner Siemens, Auguüust
B orsig jt. teataval määral ka Am. Ühendriige
praegusaja tuntuim suurtööstur Henry Ford.

Omal ajal kahtlemata oli liberalistlikul erama-

jandusel täita suuri ülesandeid: oli vaja tuua päe-
vavalgele maapõues peidetud varasid, teha maa-

pind viljakandvamaks, juhtida tootmed inimkon-

nale tarvitamiseks. Kõik see tähendas tollal inim-

konna suurt kultuurilist edu.

Kuid ühenduses eramajanduse kiire arenemise-

ga tekkis samal ajal ka ebameeldivaid kõrvalnäh-
tusi: tekkis omakasu- ja rikastumisepüüd ja võimu

järele ahnitsemine.

Omakasupüüdlik vaim osutus mõne aja pärast
kogu tehnika, kogu majanduse niiütelda eestveda-

jaks ja, peab tunnistama, on säärasena kahtlemata
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suurejooneliselt kaasa aidanud tehnika ülikiirele
arenemisele.

Sellest hoolimata tuleb tahestahtmata nentida,
et mainitud omakasupüüdlik vaim on osutunud
nii tootmete produtseerimisel ja levitamisel kui ka
tööstuses teotsevate tööjõudude kohtlemisel väga
erapoolikuks, mille tagajärjel on kannatanud ja
praegugi veel kannatavad need, kes otseselt võ-

tavad osa tootmete produtseerimisest, nimelt juh-
tivad tehnikud-insenerid ja töölised.

Tuleb suure kurbusega tunnistada, et nii mõnel-
gi juhul juhtivad tehnilised jõud on olnud sunni-

tud paratamatult alistuma erapooliku eramajan-
duse mõjutamisele ja on seega teadmatult kaasa

aidanud ebaõige ja ebameeldiva ettekujutise tek-

kimisele nii tehnikast endast ja selle ülesandeist
kui ka tehnikategelasist.

Luban endale sel puhul tuua järgmise kinnel-

duse eelmisile väidetele.

Möödunud 1938. aasta alul ilmus ~Päeval-
ehes** (jaanuar nr. 10) meile kõigile hästi tuntud

kunstitegelase Hanno Kompus'e sulest ar-

tikkel teemal ~Vanameistrite näitus“. (Kui mina

ei eksi, on härra Hanno Kompus ise teh-

nik — arhitekt — ja seega küllaldaselt kompe-
tentne arvustaja.)

Käsitledes artikli sissejuhatavas osas kunsti stii-

lide ja voolude kiiret vahelduvust möödunud
XIX-dal sajandil, härraHanno Kompus
jõuab järgmisele otsusele, mida tuleb hinnata mit-

te ainult autori kitsa eriala, s. o. kunstiajaloo sei-

sukohalt, vaid võimalikult laiemalt vaatekohalt,
eriti aga just tehnika olemuse ja ta ülesannete sei-

sukohalt. ;
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Härra Hanno Kompus kirjutab:
»Suurest Prantsuse revolutsioonist saadik maailm pole

enam suutnud stabiliseeruda; Euroopat haaras sealt peale
loominguline rahutus, mis pole lakanud tänaseni. Järjest
arénev kapitalism seob inimesi aina enam majanduslikult

ja sellega võtab kui pihtidesse nende füüsilise eksistentsi,

aga inimvaim otsekui palavikku sattununa aina hindab
vaäärtusi ümber.

Nii ei jõuta kunagi stiilini. Just nimelt ~ei jõuta“, sest

stiili ei looda, stiili ei tehta, stiil tuleb ise, kui seks on

vaimseid eeldusi.

Kapitalism neid eeldusi siiamaani pole annud, ning

meie võime arvata sel tunnil kehtivaks tõeks, et kapita-
lism seob küll füüsiliselt, kuid ei seo vaimliselt.

Kapitalismil ei ole ideed, transtsendentaalset ideed; tal

ei ole Jumalat, usku ja preestreid. Kapitalismil on vaid

kaks maaklerit, need on kaupmees ja insener.

Kummalgi neist ei ole transtsendentaalseid eesmärke.

Keegi seda neilt ka ei oota ja keegi pealegi ei usuks kum-

bagi, kui neil tuleks pähe kinnitada, et nende loomingul,

nende kalkulatsioonidel ja julgetel riskimistel on veel tei-

si, transtsendentaalseid sihte peale selle ainsa, mis on ka-

pitali mõte, siht ja eesmärk: profiit.“

Pean tähendama, et toodud väited sisaldavad

väga palju kurba tõtt, kuid rõõmustaval viisil ai-

nult sel määral kuivõrd need väited on põhjusta-
tud ning mõjutatud liberalistlikust erakapitalile
rajatud eramajandusest. Säärane ebameeldiv olu-

kord võib tekkida ainult majanduse ainutähtsuse

allakriipsutamise tagajärjel.
Kui Suur Prantsuse revolutsioon langetas inim-

konna seisuslikud vahed, siis liberalistlik erama-

jandus on tekitanud inimkonnas klassivahed. On

tekkinud kõikvõimas kapitalist ja temale vaenulik,
viletsusega ümbritsetud proletaarlane.
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Mis puutub kõrgemasse tehnikusse — insene-

risse —, siis tekkinud olukorras ta seisab parata-
matult Hamlet'i küsimuse ees: kas alistuda era-

majanduse erapoolikule mõjutamisele või loobuda
tehnilisest tegevusest. Pole mingit kahtlust, et kõr-

gem tehnik-insener kui harilik surelik, kui nõrk ini-

mene alistub eramajanduse survele.

Tehnikale on kogu aeg tehtud etteheiteid: teh-
nika surmavat inimesevaimu ja isiksust, tegevat
teda ükskõikseks eluavaldiste vastu, orjastavat
inimest, sundivat teda tegema tööd tervisele oht-

likes kohtades; tehnika olevat sotsiaalse viletsuse

põhjuseks, koguni inimkonna needuseks.
Need etteheited tehakse tehnikale harilikult

ringkondade poolt, kes, esile tuues miljonitesse
ulatuva töölistepere tõelise olukorra salatamatut

viletsust suurtes tööstusmaades, ei ole veel jõud-
nud arusaamisele, et tehnika oma olemuselt ei ole

sugugi inimkonna vaenlane, ta orjastaja, vaid just
vastuoksa ta vabastaja, ta toetaja ja abistaja kõi-

gis ta hädades, vajadusis ning kannatusis. Ja kui
siiski vastuvaieldamatult esinevad mainitud eba-
meeldivad sotsiaalsed nähtused, siis tuleb otsida

nende tekkimise põhjusi mujalt, nimelt majanduse
ainutähtsuse ühekülgsest allakriipsutamisest ja selle

tagajärjel tekkivast omakasupüüdlikust liberalist-
likust eramajandusest, mis kasutab inimest-töölist

oma kitsaste erihuvide rahuldamiseks ja sealjuures
ainult vähesel määral niiütelda sunniviisil hoolitseb
töölise vaimse elu ja ta sotsiaalse olukorra paran-

damise eest. ;

Pean tähendama, et sügavad vastuolud, kon-

fliktid tekivad peamiselt osaliselt mehhaniseeritud
massilise produktsiooniga tööstustes, kus suured

töölistehulgad teevad aastast aastasse ühte ja seda-
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sama vaimutut tööd, näiteks olles vahelüliks üksi-
kute kindlas järjekorras töötavate masinate vahel,
korrates ainult teatavaid liigutusi, ilma et sealjuu-
res oleks tegev ka nende vaim. Säärased mono-

toonsed liigutused päevade, kuude, aastate kestel
teevad inimese tuimaks, röövivad talt igasuguse
töörõõmu ja tekitavad üldist rahulolematust.

Tehnika iseenesest pole selles sugugi süüdi: teh-

nika võimaldab võtta tarvitusele täiuslikke, ini-

mesi mitte kurnavaid masinaid, kuid nende võrd-

lemisi kõrge hind sunnib eramajandust, kes silmas

peab ainult omakasu, võtta tarvitusele odavamaid
masinaid, olgugi et nende tarvitamine paratama-
tult kurnab töölisi vaimselt ja aegajalt tekitab ra-

hulolematusi. Tähendatud ebanormaalse olukorra

mõjutusel aset leidnud tülide — konfliktide — ta-

gajärjel on maailma rahvaste seas tekkimas aru-

saamine olemasolevast ebaõiglasest olukorrasti:
rahvad on hakanud otsima sobivamaid teid järk-
järguliseks üleminekuks praegu kehtivast libera-

listlikust, ainult eraalgatusele rajatud plaanitust
majanduse korrast rohkem õilsamale majanduse
korrale.

Nende püüete eesmärk seisneb üldiselt selles, et

asendada individuaalset, plaanitut eramajandust
reguleeritava majandusega, kus kasupüüdmise
printsiip on kas täiesti kaotatud või nihutatud ta-

haplaanile, kuna esikohale on tõstetud rahva ja
riigi huvid.

Neist praegusaja püüetest lubaksin endale möö-

da minnes vast mainida plaanimajandust, riiklik-

ku kapitalismi ja Ameerika Ühendriikide tehnika-

tegelaste poolt soovitatud tehnokraatiat.

Eespool ettetoodud mõtteavaldusis ja kaalutlu-

sis on puudutatud tehnilise tegevuse ülemal ast-
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mel seisvat tehnikut ainult möödaminnes. Siin-

kohal tahaksin tema juures peatuda pikemalt.
Tehnilise tegevuse ülemal astmel seisab, nagu

teada, teaduslikult haritud tehnik ehk praegusel
ajajärgul tarvitusele võetud nimetusega insener,
kes korraldab ja juhib tehnilist tegevust ja kes

seejuures teeb tehnilis-teaduslikku ja tehnilis-ma-

janduslikku tööd. :

Inseneri tegevus seisneb tegelikkuse kontrolli all.

Kas teos on õnnestunud, kas ta täidab ülesseatud

nõudeid, kas ta vastab loodusseadusile, kõige selle
üle otsustavad nähtavad tõsiasjad, otsustab saavu-

tatud edu.

Oma tegevuse eest insener on vastutav mitte ai-

nult moraalselt, niiütelda oma südametunnistuse

ees, vaid ta on ka vastutav oma tegevuse tagajär-
gede eest, s. t. ta kannab nii kriminaal- kui ka tsi-

viilõiguslikku vastutust. :
Tehnikas on otsustavaks asjaoluks mitte hea

tahe, vaid hea kordaminek. See vastutus kohustab
inseneri teotsema hoolsuse ja asjalikusega nii suu-

ris kui ka väikseis üksikasjus. Erilist kõrget vastu-

tust kannab juhtiv insener: ta on vastutav mitte

ainult oma enda otsekohese töö, vaid ka kogu
tehnilise tööorganisatsiooni õige tegevuse eest. Esi-

joones temast oleneb tööorganisatsiooni tegevuse
hea õnnestumine. Selles peitub raske vastutuskoo-

rem, kuid ka kõrgemal määral köitvat huvi tu-

geva iseloomuga inimesele. Säärane inseneri tege-

vus pakub teatud naudingut. Ta tunneb rõõmu

vaimsest teotsemisest, võitlusest takistusiga ning
nende äravõitmisest. Ta naudib rõõmu ka sellest,
et ta on loonud midagi kasulikku inimkonna hü-

vanguks. Lõpuks tunneb insener rõõmu oma loo-

mingu ilmest.
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Nende kolme rõõmu omapärases ühendu:ses
seisnebki tehnilise tegevuse köitev huvi, mis sageli
valdab inseneri täiesti ja teeb ta tuimaks teiste hu-
vide ja ülesannete vastu.

Praegusel, liberalistliku eramajanduse korrast
alles suurel määral mõjutatud ajajärgul seisab sel-

les aga ka suur hädaoht, mida kaugeltki ei to-

hiks alahinnata, vaid väärib suurimat tähelepanu.

Kõrgem tehnik — insener —, sattudes libera-
listliku eramajanduse valdkonda ja selle mõju alla,
muutub ühekülgseks, võõrdub peagu täielikult
teda ümbritsevaist eluavaldusist ja ei ole selle ta-

gajärjel tavaliselt enam suuteline end maksma pa-

nema õigustatud määral kui seltskondlikku-poliiti-
list olevust vastavalt tehnika tähtsusele rahvaste

elus.
Sellest hoolimata, et praeguse aja arenenud rah-

vaste eluavaldised on tihedaimalt seotud tehni-

kaga, et ilma tehnikata tähendatud rahvaste prae-

gune eluviis jääks paratamatult seisma, tuleb nen-

tida, et rahvaste ja riikide juhtimisest on tehnika-
inimesed peagu täiesti kõrvale jäetud.

Õigusteadlane ja kaupmees — majandustead-
lane — on praegusel ajajärgul need, kes niiütelda

on monopoliseerinud oma kätesse rahvaste ja rii-

kide juhtimise.
Meie riigi poliitilises elus on alanud uus ajajärk:

uue põhiseaduse kohaselt on kokku tulnud. uus ka-

hekojaline Riigikogu, kelle ülesandeks on luua uut

kindlat ja püsivat riiklikku korda meie rahva hü-

vanguks ja õilistamiseks.

Riigi ülesehitavale tööle on kutsutud igasuguste
seltskondlike organisatsioonide ja korporatsiooni-
de esindajad. Puuduvad ainult tehnika esindajad
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hoolimata sellest, et kogu meie nüüdisaegne elu-

viis on rajatud täielikult tehnikale.

Tuleb nentida, et meie uude parlamenti on siiski

pääsenud ka mõned insenerid, kuid mitte kui teh-

nika esindajad, vaid kui eraisikud või kui selliste
seliskondlike organisatsioonide ja korporatsioo-
nide esindajad, mil ei ole peagu midagi ühist teh-

nikaga kui säärasega. :
Meie kui tehnikainimesed tunneme sel puhul

teatud õigustatud kibedust, teatud alahindamist,
kuid jääme siiski lootma, et säärane olukord muu-

tub ja et tehnika esindajad juba lähemas tulevikus

pääsevad õigustatult neile tehnika olemusega mää-

ratud positsioonile.
Ühenduses sellega tahaksin möödaminnesmeel-

de tuletada, et 1930. aastal alanud maailmama-

janduse kriis pole kaugeltki veel möödunud; pais-
tab nagu võtaks majanduskeriis Ameerika Ühend-
riiges ja Prantsusmaal koguni uut hoogu.

Millal ja millega see kriis tegelikult kord lõpeb,
seda ei ole võimali/k praegu veel ette näha.

Kas aga mitte tehnokraatiaga, millist majandus-
korda soovitasid Ameerika Ühendriige tehnika-

tegelased tekkinud maailmakriisi lahendamiseks

juba kriisi alul?

Tuleks soovitada, et kooskõlas tehnika õilsate

ülesannetega tehnikainimesed paneksid end maks-
ma julgemalt ja väärikamalt, selleks võimalikult

laialdasel määral avaldades oma kutsetegevuse pu-

hul kutsealalist idealismi (mitte aga nn. kutse-eeti-

kat hanijalgades), igal võimalusel end vabastades
liberalistliku eramajanduse ideoloogiast ja järje-
kindlalt end pühendada seltskondliku ja riikliku
õilsa teenimise ideaalile, nagu see vastab tehni/ka



olemusele, nagu seda nõab tehnika teenimise
aade.

Meil tehnikuil tuleb püüda teha vahet näilik-
kuse ja tõelikkuse vahel.

Mitte see pole tõeline tehnikateos, mis paistab
säärasena või mida on võimalik vahest tulusalt

müüa, vaid see, mis seda tegelikult on, taotledes

inimkonna tõelist teenimist ja hüvangut.
Meie kui tehnikainimesed peame olema teadli-

kud sellest, et meie vaimse tehnilise tegevuse kau-

du teostub Looja looduslik ilmutumine meid ümb-
ritsevas maailmas, et kõikide meie kaaskodanike

heakäekäik ja häda oleneb meie truudusest ja et

meie ehitame praeguses olevikus meie kodumaa

tulevikku.

See asjaolu kohustab omakorda meie kaaskoda-
nikke-mittetehnikuid suhtuma väärilise tõsiduse ja
süvendatud arusaamisega Looja poolt tehnikale
määratud õilsatesse ülesannetesse.

Ühenduses sellega tahaksin hüüda kõigile meie

kaaskodanikele-mittetehnikuile:

Austage omi tehnikuid!

Ärge unustage, et olete mähitud nende tegu-
desse ja püsite nende tegudel, et teie elu (ja see

on kehtiv nii üksiku kodaniku kui ka kogu rahva,
kogu inimkonna kohta) oleneb nende kätetööst

ning kustub, kui see töö lakkab!

Olge teadlikud selles, et teie, praeguse aja ela-

nikud, püsite möödunud põlvede õlul, et kõik as-

jad-esemed, mis teie eest leidsite oma ümbruses,
on tehnika kaudu loodud ja et kõik, mis teie pä-
randate tulevatele põlvedele, osutub jällegi teh-

nika teoseks!

Veel kord luban endal hüüda:

Austage omi tehnikuid!

Trükikoda J. Roosileht € Ko
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